Data Florentie, die V. mensis Decembris, VII. indictionis.

1210. CONFIRMATIO RECEPTIONIS CIVITUM.

1309. Jun. 15.

*Reperimus instrumentum nostrum 'Noues Archiv' XXX, 119 ex autographo tabularii
in Florentinae 'Proc. Castello' paratum. Supplam. iam desideratur. (P. deist.)*

Einherius de Ysindurg provincie advocatus — presencium litterarum inspectoribus
universis — salutem et credere subnotatis.

Ex parte universitatis civium in Ezzelingen nobis extitit intimatum, quod viros
fiseretos Heinricum, Eberhardum et Hugonem fratres filios Allionis mercatores Floren-
tinos sub ea conditione receperint in concives, ut nobis loco serenissimi domini nostri
Heinrici Romanorum regis semper augusti quadraginta libras denariorum Hallensium
debeant exsolvere quovis anno, et quod eodem exsoluto precio ipsos regia propiciante
gracia sic fovere ac defendere debeamus, ut nec a nobis neque a nostris aliquibus
substitutis graventur quavis precangaria vel quovis onere servitutis. Super quibus
pactionum clausulis supradicta universitas regium sive nostrum adhiberi consensum
quomiliter postulabat. Nos igitur eiusdem universitatis precibus inclinati, receptionem
de ipsis mercatoribus in concives factam ratam haberi decrevimus atque gratam ac
eandem receptionem auctoritate regia roboramus, per sollempnem stipulationem firmiter
promittentes, quatinus antedictos cum domo et omni eorum familia hiis litteris regie
gracie vendicatos et oppidi de Ezzelingen civilegio fideliter aggregatos in omni sua
iusticia foveamus. Nec prorsus eisdem ultra extorsionem predicti precii noceamus,
sed potius ipsos iuxta pacta civium in Ezzelingen in omnem eventum postposita quavis
malicia defendamus. Et autem bona fides in proposito perpendatur, astringi volumus
sub presenti testimonio scripturarum, ut nunquam antedictos mercatores ab oppido
Ezzelingen invitos propter causam vel occasionem aliquam expellamus, quam diu in
eodem loco voluerint iuxta pacta nobiscum et cum eiusdem loci civibus iuxta
manere. Et ex habundanti mercatoribus prenarratis volumus esse saluum, quod ipsis
cedere liceat quandocumque voluerint prenotato. Quibus inquam recedentibus et ad
alium locum transeuntibus conductum et viarum securitatem prestabimus iuxta cunctas
vostras vires, omni fraude atque dolo penitus retroiectis. Nichilominus per sollempnem
recognicionis confessionem dicimus et firmamus, quod antedicti mercatores de omni
precario seu servicio usque ad festum sancti Iacobi nunc venturum et abhinc per unum
annum proximum debito nobis satisfecerant integraliter et complete. In quorum om-
nium evidenciam presens instrumentum nostri sigilli munimine fecimus communiti.

Dat. Ezzelingen, anno Domini MCCXC, XVII. Kal. Iulii.

1211. PETITIO IUDICUM MOGUNTINORUM.

1309. Nov. 29.

*Reperimus instrumentum nostrum 'Noues Archiv' XXIII, 15 ne 19 ex autographo tabu-
larii in Florentinae 'Manc. Stift. St. Alban' fasc. 9 paratum. Pendet sigilli
instructio, post mandatum cascto. Inscriptio est: Serenissimo ac excellentissimo
Heinrico Romanorum regi semper augusto. (P. deist.)*

Serenissimo domino suo domino Heurico Romanorum regi semper augusto iudices
sancte Moguntine sedis obsequiosam voluntatem ad omnia sua beneplacita et mandata.

Vestre serenitatis excellencie et excellenti serenitati vestre presentibus cognimur
intimare, quod licet nos Iacobum dictum Ruhe militem de Oppenheim per annum et
5 amplius excommunicaverimus ad instantiam procuratoris reverendi in Christo patris ac
domini nostri domini Petri archiepiscopi Moguntini, multis et diversis aggravationum
sentenciis subsecutis, in huiusmodi tamen excommunicationum et aggravationum senten-
ciis sordescere non veretur in sue salutis dispendium et nostre iurisdictionis contumeliam
et contemptum. Quapropter regie maiestatis vestre excellenciam precibus quantum
10 possumus impulsamus, quatinus in subsidium ecclesiastice iustitie prefatum Iacobum
sententia regie proscriptionis dignemini inmodare, ut quem rigor nequivit ecclesiastice
severitatis permollire, saltem vestre celsitudinis potentia eiusdem malicia evincatur.
Pro quo vestre regali magnificentie gratiarum actiones humiliter referemus.

Datum anno Domini MCCCIX, III. Kal. Decembr.

1212. 1213. SCRIPTA DUCES AUSTRIAE TANGENTIA.

(1310. Febr. ex. — post Mart. 8.)

1212. LITTERAE ARCHIEPISCOPI SALZBURGENSIS FRIDERICO DUCI MISSAE. (Febr. c.c.)

20 *Servantur in solo Formulario Alberti regis, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 91.
Ex quo edidit Palacky loco supra ad. nr. 1199 citato pag. 329 nr. 127. De quo contulit
cir d. H. Hirsch. De tempore cf. Böhmcr. Reg. Heur. post 209. (P. dest.)*

Excellenti ac magnifico principi domino Friderico duci Austriae etc. — Cum radius
Dei gracia sancte Salzburgensis ecclesie archiepiscopus a postolice sedis legatus — sin-
25 ceram et paratam ad quelibet ipsius beneplacita voluntatem.

Ad grates multiplices vestre benignitati assurgimus super eo, quod adventum vestrum
in Austria hilarem et iocundum et aliis in agendis vestris successus prosperos nobis ad
gaudium vestris litteris demandastis. In quibus et in ceteris disponendis prosperitatem
vobis iugiter^a exoptamus. Sciat autem vestra benignitas nobis grata, que de novis
30 superiorum parciū se peccit informari, quod ante adventum nostrum ad serenissimi
domini nostri Romanorum regis presenciam^m in Nurenberch quidam barones regni Bohemie
invitantes^b, quibus auditis et receptis idem dominus noster rex solempnes nuncios suos,
videlicet dominum archiepiscopum Maguntinum etc., pro perducendis ad effectum pre-
missis in Bohemia^m destinavit. Quorum reditum idem dominus rex in Nurenberch aut in
35 conterminis expectabit. Est etiam tractatus, ut audivimus, de ma[te]p[te]ra vestra Elizabeth
olim domini Wentzeslai regis Bohemie filia vel f[r]atr[is] vel filio dieti domini nostri
Romanorum regis matrimonialiter copulanda. Illustris dominus dux Rudolfus adhuc non
fuit cum rege, ad eius tamen presenciam suos consiliarios destinavit. Dominus autem
noster rex propter domini Maguntini et aliorum pociorum consulum suorum absenciam
40 ad ipsius domini ducis Rudolphi^c negotia se non ponens, prefixit ei veniendi terminum ad

1212. ^a iugiter c. ^b invitantes v. *unvermuthet* ut videtur. ^c Rudolphi c.

se, in reditu videlicet suo ad Nurenberch, ubi iam domina ducissa uxor eiusdem domini ducis Rudolphi cum domina regina Romanorum dicitur demorari. Ceterum noverit vestra dominacio, quod ante adventum nostrum ad dominum regem tam vos quam domini duces Bawarie et nos fueramus ipsi domino nostro regi suspecti redditi, quod videlicet principes, qui pro consumandis tractatibus apud Ulmam terminum condixerant, in Salzburch convenire et conspirare vellent ibidem in prejudicium ipsius. Sed suspicionem^d huiusmodi statim cum venimus ab ipsius credulitate removimus om[ni]o, [allegando]^e bonum affectum vestrum et specialiter quomodo, cum in tractatibus amicicie cum comite de Wirtenburch fueratis, eundem dominum nostrum regem publice proferebatis^f exceptum, a cuius fidelitate et obsequio nullo modo recedere volebatis. Et sic ipse dominus rex habuit vos plenissime excusatum. Preterea dicto domino rege causa^g spaciandi recedente a Nurenberch, in ipsius comitiva^h aliquos fecimus circuitus usque Eystet¹, ubi incepimus aliquantulum distemperari. Propter idem dominus noster rex redeundi domum nobis dedit licentiam, quam alias ea vice nullatenus concessisset¹.

Datum etc.

15

1213. LITTERAE FRIDERICI DUCIS EPISCOPO ARGENTINENSI DIRECTAE. (post Mart. 8.)

Supersunt in cod. Vindobon. lat. 410 (Jur. Can. 69) fol. 10 nr. 70. Ediderunt tum Chmel loco supra ad nr. 157 citato II. 332 nr. 23 quam Palucky l. c. pag. 330 nr. 128. Denovo contulit Hirsch. De tempore cf. not. 3. (P. deest.)

20

Venerabili in Christo patri domino Io(hanni) etc. Fridericus Dei gratia dux Austriae et Styriae sincerum in omnibus complacendi affectum.

Infinamus benignitati vestre nostris favorabiliter comodis aspiranti, quod Deo propicio sospitate corporea vigentes votivis et prosperis letamur successibus circumquaque. Specialiter autem in regno Bohemie, in quo fautores habemus potentes plurimos, prosperari possemus, si domini nostri serenissimi regis Romanorum, sine cuius beneplacito nichil in ipso regno queremus aut attemptabimus, benivolam haberemus consensum. Super quo quandoque cum ipso domino nostro rege conferre poteritis, prout videritis expedire. Ceterum noverit vestra paternitas, quod pro multis iniuriis nobis et terris nostris per ducem Ottonem Bawarie minus debite irrogatis talem et magnificam exercitum iam conquisitum instaurabimus, auxiliante nobis domino archiepiscopo Saltzburgensi pro viribus, quod terras ipsius ducis invadere et in ipsis morari sicut placet poterimus sine periculo et secure. Et licet pro eadem expeditione maximam pecuniam exposuerimus et adhuc facere nos oportet magnos sumptus, tamen pro argento debito dicto domino nostro regi speciali sollicitudine laborantes, magistrum H(ermannum) regalis aule not(arium)² ad nos missum expeditivimus, sicut in primo termino tenebamur³. Sed idem dominus noster rex in quibusdam nos impedit, super quibus ipsius patentes litteras obtinemus, verum tamen ipsum regem avertere consilia vestra poterunt, ut speramus. Impedimur enim in civitatibus Sylvanis et plerumque aliis bonis et iuribus nobis pertinentibus. A quo si cessatum fuerit, libentius ut tenemur prelato domino nostro regi toto posse omnique promptitudine serviemus. Quia etiam inter diversas occupationes premissas H. creditorem nostrum⁴ expeditivissemus libenter, nisi nos urgens et inevitabilis necessitas retardasset, sinceritatem vestram rogamus omni quo possumus studio et affectu, quatinus

40

1212. ^d suspicionem c. ^e sic vel similiter conieciendum est. ^f proferebatis c. ^g tam c. ^h comitiva c. ¹ concessit c.

45

1. A. 139. nr. Februarii mense. 2. Est Hermannus de Stocka; cf. supra nr. 657. 894. 912.
3. A. 139. Mart. 8; cf. supra pag. 279. 4. Quisnam sit nescio.

adhuc tantum usque ad festum sancti Michaelis nobis apud eundem curatis inducias impetrare, certi quod solutionem debitam abinde nullatenus differemus. Recommitimus insuper cum fiducia paternitati vestre promovendas diligentia solita causas nostras, intenti vestris beneplacitis affectione qualibet atque fide.

Sept. 29.

Datum etc.

1214. QUITATIO CANCELLARII REGII.

1310. Sept. 6.

Autographon tabularii Assenheimensis ineditum descripsit vir d. E. Schaus. Pendet sigillum parum laesum loco ex ipsa membrana exciso.
(P. derst.)

Nos frater Henricus abbas Villerjiensis Cisterciensis ordinis imperialis aule cancellarius universis presencium inspectoribus volumus esse notum, quod nos a Waltero notario domini Philippi domini de Falkestein senioris et a Megero Iudeo suo de Minzemberg recepimus centum et viginti libras Hallensium in bona et legali pecunia numerata. De quibus centum viginti libris Hallensium nos solutos et pagatos integraliter

profitemur. Harum testimonio litterarum sigilli nostri munimine signatarum.
Dat. in previgilia nativitatis beate virginis Marie, anno Domini MCCCX, apud Spyrum.

1215. LITTERAE FRIDERICI DUCIS AUSTRIAE REGI MISSAE.

(1310. ex.)

Dedit iam olim Wattenbach ex cod. Viadobomensi 2493 (Phil. 383) fol. 3 (= Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 768 nr. 1103).
(P. derst.)

Seremissimo domino suo domino Henrico Romanorum regi etc. Fridericus Dei gratia etc. paratam ad beneplacita debitamque voluntatem.

Fama publica didicimus et relatu, maiestatem vestram regalem feliciter transisse montana et partes Lampardie potenter et magnifice attigisse. Super quo, cum prosperitatem vestram piis desideriis exoptemus, ex intimis gratulamur, incommutabili gerentes proposito una cum inclito^a fratre nostro duce Lupoldo in omnibus, que celsitudini et magnificencie vestre confera[n]t, indefesse^b pro viribus exerceri. Placeat ergo dominacioni vestre frequenter nobis, qui iussa vestra parati sumus firmiter prosequi, semper iniungere quidquid libet. Ceterum presumentes clemencie vestre nostra et nostrorum gravamina displicere^c, insinuandum culmini^d vestro duximus, cives nostros Wiennenses hoc anno esse spoliatos mercimoniis speciosis in marchia Trevisina sub assecuratione Ritschardi de Camino eorundem districtuum capitaneo generali. Suppli-

1215. ^a inclite e. ^b ind ee e. ^c sequitur q e. ^d culmen e.

1) Cf. 'Annalen des Vereins für Nassauische Alterthumskunde und Geschichtsforschung' XIII (1874) pag. 54 nr. 13.

eamus itaque vobis studio quo possumus ampliori, quatinus nobis et dictis civibus nostris dignemini providere, adhibentes prephatis iniuriis legatione regia remedia oportuna. Quorum virtute memorata civium nostrorum dispendia retractentur, ut ex hoc zelus tranquillitatis et pacis, quem geritis, effluat uberibus et prosperis habundare successibus.

1216. SENTENTIA DE OPERIBUS ABSQUE DUCIS LICENTIA NON AEDIFICANDIS.

1311. Jan. 1.

Donno descripsimus autographon tabularii regii Dusseldorpiensis 'Köln Domstift 85T'. Pendet sigillum illudcum loro ex ipsa membrana exciso. Edidit iam olim Kindlinger 'Sammlung merkwürdiger Nachrichten und Urkunden. Heft 1' (Leipzig 1806) pag. 129¹⁰ et copia sac. XIV. in archivo electorali Bonnensi. (P. deest.)

Reverendo in Christo patri ac domino Henrico sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo sacri imperii per Ytaliam archicancellario Ericus Dei gratia dux Saxonie, Angarie et Westfalie quidquid obsequii poterit et honoris.

Vestra a nobis inquiri fecit dominatio, quid, quantum et qualiter cum ponte¹⁵ versatili, muris et fossatis absque ducis licentia infra ducatum aliquid edificari possit. Hiis itaque per sententiam a nostris fidelibus exquisitis vobis duxerimus rescribendum, quod in ducatu nostro nulli prorsus quidquam edificare licet absque nostra licentia speciali cum ponte versatili, muris, fossatis sive vallis. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo duximus roborandum.²⁰

Dat. Louenburgh, anno Domini MCCCXI, in die circumcisionis Domini.

1217. PROMISSIO COMITIS IULIACENSIS SUPER TELONEO IN LUDES DORF.

1311. Jan. 22.

Incertam proponimus ex autographo tabularii generalis regni Bavarici 'Spondheim 25 Grafschaft pass. I nr. 13'. Sigillum, quod olim loro ex ipsa membrana exciso pendebat, iam desideratur. Cf. infra nr. 1229. (P. deest.)

Nos Gerardus comes Iuliacensis notum facimus universis presens scriptum visuris et auditoris, quod cum serenissimus dominus noster Henricus rex Rom(anorum) Iohanni comiti de Sphaynheym¹ dederit et deputaverit duo milia librarum Hallensium in uno³⁰

¹ *Quotidianum episcopi comitis a. 1310, Oct. 2 factum hic in adiutorio povere licet inditam, quod ex autographo tabularii civitatis Coloniensis est. 'Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln' 1871, p. 70. Gerardus Iuliacensis communiavit vir d. H. Keussen; pendet sigillum parvum laesum loro exciso.*